проект
Российская Федерация
	Новгородская область
ДУМА НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е
от ___________ №
Великий Новгород

О реализации
муниципальной программы
«Развитие физической культуры
и спорта на территории
Новгородского муниципального
района на 2020 – 2026 годы»
за 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Дума Новгородского муниципального района
РЕШИЛА:
принять к сведению отчет начальника управления по физической культуре и спорту С.Л. Асабиной о реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Новгородского муниципального района на 2020-2026 годы» за 2024 год.

Председатель Думы
муниципального района						К.Н. Харламов

Проект подготовил:
Начальник управления по ФКиС	С.Л. Асабина

Согласовано:
Заместитель Главы Администрации
 по социальным вопросам	Ю.С. Светлова

Начальник правового управления                                               Н.Е. Васильева
[bookmark: _GoBack]
Приложение
к решению Думы Новгородского
 муниципального района
от _________ №

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Новгородского муниципального района на 2020-2026 годы»
за 2024 год

Муниципальная программа соответствует основным направлениям Стратегии социально-экономического развития Новгородского муниципального района.
 Приоритетным направлением по развитию физической культуры и спорта на территории Новгородского района является создание условий для укрепления здоровья всех слоёв населения.
Одним из основных показателей деятельности в сфере физической культуры и спорта является показатель количества систематически занимающихся физической культурой и спортом. В 2023 году
к систематическим занятиям привлечено 34235 человек, что на 1969 человек больше по сравнению с 2023 годом.
Программный показатель «Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения в возрасте от 3-79 лет» составил 55 %, что на 1,7 % больше по сравнению с показателем прошлого года. (2023 год - 53,3 %).
Показатель достигнут за счет реализации приоритетных региональных проектов «Будь в спорте» и «Активное долголетие», в рамках которых было проведено 4940 мероприятий.
Направления региональных проектов одновременно являются и целевыми показателями программы.
Показатель «Доля детей и молодежи, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей и молодежи» составил 90 % или 16663 чел., увеличение на 0,5 %. (2023 год - 89,5 %).
Показатель «Доля граждан среднего возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан среднего возраста», запланированный на 55 %, выполнен полностью на 55 %, что составляет 14127 чел., на 1067 чел. больше (2023 год 50,2 %, 13060 чел.).
Показатель «Доля граждан старшего возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан старшего возраста» - составил 18,2 %, увеличение на 0,5 %. (2023 год 17,7 %.).
 Показатель «Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения района» - 24 % полностью выполнен. (2023 год -22 %).
ВЫПОЛНЕНЫ.
На территории района находится 218 спортивных сооружений, что составляет 80 % обеспеченности граждан спортивными сооружениями.
Управлением по физической культуре и спорту за 2024 год
 с различными категориями населения муниципального района проведено 43 официальных мероприятий, в которых приняли участие 5998 человек.
В районе культивируются более 20 видов спорта, активно развиваются такие виды спорта: рыбная ловля, тег-регби, баскетбол, северная ходьба.
Исполнение программы за 2024 год признано с высоким уровнем эффективности. Объемы финансирования муниципальной программы
в 2024 году составили в целом 6 млн 390 тысяча рублей, в том числе:
1. на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальному бюджетному учреждения «Физкультурно-спортивный центр по работе с детьми и взрослым населением Новгородского муниципального района выделено 4 млн 982 тыс. рублей, из них средства областного бюджета – 303,9 тыс. рублей, местного бюджета – 4 млн 678 тыс. рублей;
2. на предоставление субсидии на иные цели МБУ «ФСЦ» по направлениям:
· укрепление материально-технической базы – 107,614;
· проведение спортивных мероприятий согласно календарному плану официальных спортивных мероприятий Администрации Новгородского муниципального района на 2024 год –1064,216 тыс. руб.